(1) peto del. Hal. (2) minus scr. (3) ea F (4) quo F  
 (5) amantissimis, quod scitis edd. (6) onus del.  
 (7) constituisset F (8) coniungi F (9) Elpidi del.  
 vel scr. Tycheipidi (10) quia] quamvis scr. (11) fuit

sic fere: deinde per fideicommissum confirmatis codicillis ita cavit (12) eius del. (13) tuo ins. (14) neque] quaeve scr. (15) in rerum] earum F (16) ex ins. (17) suis del. F<sup>2</sup> (18) sit Krieglüh

maritum eius remanere concedat. quaesitum est postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote conveniatur a filio, doli mali exceptione se tueri possit et an ultro ex causa fideicommissi actio ei competat, ut de parte obligationis accepto ei feratur. respondit et exceptionem utilem fore et ultro ex fideicommissis peti posse. idem quaerit, an de reliqua dimidia parte mandati actio utilis sit heredibus mulieris adversus filium eius. respondit secundum ea quae proponerentur, maxime post litteras ad filium scriptas non fore utilem. *CLAUDIUS*: quoniam in his expressit, ut contentus esset partis dimidia dotis. quibus verbis satis fideicommissum filio 5 relinquere placuit. Codicillis ita scripsit: *Βούλομαι πάντα τὰ υποτεταγμένα κῆρια εἶναι. Μαξίμω τῷ κῆριον μὲν δηνάριον κῆρια πεντακισχίλια, ἅπαντα ἔλαβον παρακαταθήκην παρὰ τοῦ θεῖου αὐτοῦ Ἰουλίον Μαξίμου, ἵνα αὐτῷ ἀπόδοθῆναι ἀποδώσω, ἃ γίνονται ἄντικρὺ τοῖς κῆριον, ἀποδοθῆναι αὐτῷ βούλομαι· οὕτω γὰρ τῷ θεῖῳ αὐτοῦ ὤμοσα*<sup>1</sup>. quaesitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficientem verba codicillorum, cum hanc solam nec aliam ullam probationem habeat. respondi: ex his quae proponerentur, scilicet cum iusiurandum dedisse super hoc testator 6 affirmavit, credenda esse scriptura. Titia honestissima femina cum<sup>2</sup> negotiis suis opera Callimachi semper uteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manu sua ita cavit: *Τίτια διεθέμην καὶ βούλομαι δοθῆναι Καλλιμάχῳ μισθοῦ χάριν δηνάριον κῆρια*<sup>3</sup>: quaero, an haec pecunia ex causa mercedis ab heredibus Titiae exigi possit. respondi non idcirco quod scriptum est exigi posse in 7 fraudem legis relictum. Ex his verbis testamenti: 'omnibus, quos quasve manumisi manumiserove<sup>4</sup> sive his tabulis sive quibuscumque aliis, filios filiasve suos 'omnes concedi volo' quaesitum est, an his, quos vivus manumisisset, debeantur filii. respondit his quoque, quos quasve ante testamentum factum manumisisset, filios filiasve ex causa fideicommissi praestari oportere.

38 *IDEM libro nono decimo digestorum* Pater filium heredem praedia alienare seu pignori ponere prohibuerat, sed conservari liberis ex iustis nuptiis et ceteris cognatis fideicommisserat: filius praedia, quae pater obligata reliquerat, dimisso hereditario creditore nummis novi creditoris, a priori in sequentem creditorem pignoris hypothecae nomine transiit: quaesitum est, an pignus recte contractum esset. respondi secundum ea quae proponerentur recte contractum. idem quaesivit, cum filius praedia hereditaria, ut dimitteret hereditarios creditores, distraxisset, an emptores, qui fideicommissum<sup>5</sup> ignoraverunt<sup>7</sup>, bene emerint. respondi secundum ea quae proponerentur recte contractum, si non erat aliud in hereditate, unde debitum exsolvisset. Duobus libertis Stichis et Erotis heredibus institutis ita cavit: 'fundum Cornelianum de nomine meorum exire veto': unus ex heredibus Stichus ancillam Arescumam testamento liberam esse iussit eique partem suam fundi legavit: quaero, an Eros et ceteri conliberti Stichis ex causa fideicommissi eius fundi partem ab herede Stichis petere possint. respondi non contineri<sup>8</sup>.  
2 Filiam suam heredem scripserat et ita caverat: 'veto autem aedificium de nomine meo exire, sed ad vernas meos, quos hoc testamento nominavi, pertinere volo': quaesitum est, defuncta herede et legatariis vernis<sup>10</sup> an ad unum libertum qui remansit totum fideicommissum pertineret. respondi ad eum, qui ex vernis superesset, secundum ea quae proponerentur virilem partem pertinere. Fundum a filio, quoad vixerit, vetuit venundari donari pignerari